
0CC00007.DOC 

C O M U N E 
CODICE 

ENTE 

 

CODICE MATERIA 

DI DELIBERAZIONE    N       17 
 

 G E R M A G N O 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza di prima convocazione- seduta pubblica 

 
OGGETTO: Ratifica DGC n° 34 del 14.11.2011  - “Variazione al bilancio di previsione esercizio  

                     finanziario 2011”. 

 

 

L’anno DUEMILAUNDICI   addì  VENTOTTO del mese di  NOVEMBRE 

alle ore 21,20, nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.  

All’appello risultano dunque ora presenti i Sigg.: 

 

N. 

d’ord. 
 Pres. Ass. 

1 PIZZI Sebastiano X  

2 PIZZI Aldo  X 

3 CERINI Cesare X  

4 DE GIORGIS Adriano 

Alfonso 

X  

5 BERTOLA Gianluigi X  

6 CERINI Nicoletta X  

7 CERINI Christian X  

8 RUSCHETTI Sandro  X  

9 CORTIVO Stefano X  

10 BARONE Alfonso X  

10 ROSSETTI Paolo  X  

11 POLETTI Silvia X  

12 RIGOTTI Vilma  X 

TOTALE 11 2 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Dr. VECA Nella  il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. Sebastiano PIZZI  assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 34 del 14.11.2011, adottata in via d’urgenza ai sensi 

dell’art. 42 comma 4 del T.U.E.L. 267/2000; 

 

Visto l’art. 175 comma 4 del T.U.E.L. 267/2000, il quale dispone che le variazioni di bilancio 

adottate in via d’urgenza dalla Giunta Comunale devono essere ratificate dal Consiglio Comunale 

entro i successivi sessanta giorni, pena la decadenza; 

 

Uditi gli interventi:  

 del capogruppo di minoranza Paolo Rossetti, il quale dichiara che tutto il gruppo si asterrà 

dalla votazione del presente punto all’ordine del giorno per i seguenti motivi: 

1. non era previsto nel programma elettorale dell’attuale compagine amministrativa; 

2. non era stato annoverato tra le priorità che l’Amministrazione si era data; 

3. lo stanziamento di € 90.000,00 per lavori di messa in sicurezza e sistemazione via Don 

Manzetti è, a suo giudizio, insufficiente; 

          Qualora l’Amministrazione avesse voluto l’appoggio della minoranza, l’intervento doveva    

essere concordato con la stessa; 

 del Sindaco, il quale in risposta all’intervento del Rossetti, spiega che già tanto del 

programma elettorale è stato realizzato, mentre per l’importo dello stanziamento messo a 

bilancio per l’opera sopra descritta concorda con il Rossetti che i fondi non sono sufficienti 

a sistemare definitivamente l’assetto stradale di Via Don Manzetti, che non si può 

stravolgere, ma quantomeno viene garantito il transito degli autoveicoli in sicurezza; 

 del consigliere di maggioranza Bertola Gianluigi, il quale esprime la propria contrarietà alla 

realizzazione del progetto, in quanto doveva essere preceduto da uno studio prima di essere 

approvato dalla Giunta comunale. Riprendendo quanto detto precedentemente dal Sindaco 

circa la possibilità di chiudere al transito la strada in argomento in quanto non collaudata, si 

dichiara favorevole a questa soluzione, per esimere il Sindaco da responsabilità, mettendo 

una sbarra, anziché procedere alla sistemazione della strada de quo; 

 del Sindaco, il quale non condivide il fatto che bisogna demandare sempre gli altri nel 

realizzare opere impegnative, per cui perora il fatto che, per migliorare la viabilità di 

Germagno, è necessario realizzare questo progetto; 

 del consigliere di maggioranza Ruschetti Sandro, il quale, affiancando il Sindaco, afferma 

che la sistemazione di Via Don Manzetti è prioritaria, in quanto un tratto in alto non è 

coassiale, le pendenze sono eccessive e, se si incontrano due autovetture, lo scontro è 

assicurato. Prosegue nell’invitare la minoranza a votare a favore della ratifica di bilancio per 

permettere la realizzazione della strada; 

 del  capogruppo di minoranza Paolo Rossetti, il quale dichiara che, se questi fondi sono 

l’ultima chance, in quanto dal prossimo anno non si possono più contrarre mutui, avrebbe 

preferito stabilire insieme alla maggioranza le priorità per gli interventi da effettuare; 

 del consigliere di maggioranza Ruschetti Sandro, il quale fa presente che, con l’unione dei 

Comuni che si profila all’orizzonte, non si potrà più usare l’espressione “noi di Germagno”, 

perché i fondi non utilizzati andranno a comporre un unico bilancio, di cui non potremo più 

disporre; 

 del consigliere di maggioranza Bertola Gianluigi, il quale ribadendo la propria contrarietà 

alla realizzazione del progetto, sottolinea  che i lavori sono inutili, in quanto lo stanziamento 

di € 90.000,00 non garantirà la sicurezza della strada;  

 del consigliere di maggioranza Cerini Nicoletta, la quale, affermando che sperava in un 

progetto diverso, dopo aver preso visione dello stesso in data odierna con i consiglieri 

Bertola e Cerini Cesare, dichiara che voterà contro la ratifica che è riferita al progetto di Via 

Don Manzetti; 

 del consigliere di maggioranza e Vicesindaco Cerini Cesare, il quale, pur essendo favorevole 

all’accensione di un mutuo, non concorda con la realizzazione di questo progetto, perché 

sarebbe stato opportuno vedere insieme al progettista i lavori, prima di trovare il progetto 

già approvato: per questi motivi dichiara che si asterrà dal prendere parte alla votazione; 



 del consigliere di maggioranza Ruschetti Sandro, il quale fa un ulteriore appello al consiglio 

affinché si voti questa ratifica, per le motivazioni in precedenza addotte; 

 

Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione Rag. Marco Fantini di Omegna, reso ai sensi 

dell’art. 239 del T.U.E.L. 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del 

T.U.E.L. 267/2000 dal Responsabile del Servizio; 

 

Con n° 5 voti favorevoli, n° 4 astensioni (Cerini Cesare, Rossetti, Barone e Poletti per i motivi 

sopra espressi) e n° 2 contrari (Cerini Nicoletta e Bertola Gianluigi, per quanto sopra esposto) 

espressi nei modi e forme di legge; 

 

Visto l’art. 67, comma 2, del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale, 

approvato con deliberazione C.C. n° 33 dell’1.10.2009; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di ratificare la Deliberazione di Giunta Comunale n° 34 del 14.11.2011 avente ad oggetto 

“Variazione al bilancio di previsione esercizio finanziario 2011”; 

 

2. di dichiarare il presente atto, con n° 5 voti favorevoli, n° 4 astensioni (Cerini Cesare, 

Rossetti, Barone e Poletti) e n° 2 contrari (Cerini Nicoletta e Bertola Gianluigi), 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del T.U.E.L. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        

              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Sebastiano PIZZI                                                                         dott.sa Nella VECA     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – 1° comma, D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data 05/12/2011 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per i 

15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li 05/12/2011 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      dott.sa Nella VECA  

                    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art. 134 – D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi del 4° 

comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

 

Germagno, li  05/12/2011 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      dott.sa Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 05/12/2011 

                                                                                                               IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                                         dott.sa Nella VECA  

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica ed il Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile hanno espresso parere  FAVOREVOLE 

 

Germagno, lì  05/12/2011 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                       

       Economico- Finanziario                                                                                                         

           Cesare CERINI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


